

MJMC-04/MJ-04/MJ-104

June - Examination 2017

MJ/MJ(MC) Examination

Principles of Mass Communication

जनसंचार के सिद्धांत

Paper - MJMC-04/MJ-04/MJ-104

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 × 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions as per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries two marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is intra-personal communication?
अंतरावैयक्तिक संचार क्या है?
- (ii) Why the Mc Bride commission was constituted?
मैक ब्राइड आयोग क्यों बनाया गया।
- (iii) Define the traditional folk medium?
पारंपारिक लोक माध्यम को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is insurgence?
इनसर्जेस क्या है?
- (v) When Prasar Bharti act was introduced?
प्रसार भारती अधिनियम कब लागू हुआ?
- (vi) What is audio medium?
ऑडियो मीडियम क्या है?
- (vii) What is right to information?
सूचना का अधिकार क्या है?
- (viii) What is mass communication?
जन संचार क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Write the note on official secret act.
शासकीय गुप्त बात अधिनियम पर टिप्पणी लिखिए।
- 3) Discuss about the visual medium?
विजुअल माध्यम के बारे में चर्चा कीजिए।
- 4) What do you understand by culture? Explain.
संस्कृति से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।
- 5) Explain the mass communication related policies.
जनसंचार से सम्बंधित नीतियों का वर्णन कीजिए।
- 6) Write about the social theory of mass communication.
जनसंचार के सामाजिक सिद्धांत के बारे में लिखिए।
- 7) Explain the political aspects of communication.
संचार के राजनीतिक आयामों की चर्चा कीजिए।
- 8) Write about the Press Law Inquiry committee.
प्रेस लॉ इंकवायरी समिति के बारे में लिखिए।
- 9) Discuss the importance of mass communication for country.
देश के लिए जनसंचार की महत्ता की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss about the functions of mass communication in brief?
जनसंचार के कार्यों के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 11) What is public opinion? Discuss the objectives of creating public opinion?
जनमत क्या है? जनमत निर्माण के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 12) Write about the development of mass communication in India in brief?
भारत में जनसंचार के विकास के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 13) How the mass communication is necessary for the government?
Explain.
सरकार के लिए जनसंचार कितना जरूरी है। वर्णन कीजिए।